HM Hadtorténeti Intézet, Hadtorténelmi Levéltdr, Torokkori Iratok, 1594. Nr. 49
— eredeti

Serenissime princeps Domine Domine mihi semper clementissime

Post fidelium humilliumque servitiorum meorum in gratiam Serenitatis Vestrae
perpetuam commendationem. Hic Cassoviae existens apud dominum genera-
lem Clementissime Princeps supervenit ad me servitor domini Stephani Bathori
de Somlio cum litteris,* quas his inclusis in specie Serenitati Vestrae transmitto.
Quid monstri iterum Transylvania peperint(?) ex litteris ipsis intelliget clemen-
ter Serenitas Vestra, valde inoportuno tempore novus iste tumultus exortus illic
est. Verendum enim est ne ob captivitatem tot praecipuorum virorum, quibus
principaliorum in regno illo non erant consanguinei illorum, quorum magnus est
numerus, totum regnum contra vaivodam concitent, et inclusus vel Kolosvarium
vel alium aliquem locum advocato auxilio etiam Turcico (prout id in tali furia
facile evenire poterit) ad deditionem impellant, et vinctum ad portam intromit-
tant, se ipsos vero iterum Turcis dedant. Sed etiam si hoc non evenerit, attamen
vix iam ullas auxiliares, vel ad dominum generalem vel ad Serenitatem Vestram
expedire vaivoda, vel aliud quidquam movere extra regnum contra Turcam pote-
rit, quin potius sataget se a suis, quos istorum nece sibi infensos esse novit, tuere
ac defendere (non enim existimo ipsos vivere permissos esse ob initum futuri
ab istis mali alicuius). Verum Clementissimus Princeps, collocuti hac de re cum
domino generali placuit unum principalem virum ex fidelibus maiestatis sacrae
caesareae domini nostri clementissimi intromittere in Transylvaniam ad vaivo-
dam, ut adhortetur illum, si adhuc caesi illi non sunt, ad moderatiora consilia,
et ad pacatiora tempora differere illorum supplicia, et quidem per rectam iuris
revisinionem. Sic melius eius celsitudini suae [serenis]simae et reputationi con-
sulturum, nunc autem animum admittendos validas copias auxiliares Serenitati
Vestrae intenderet: vel aliud aliquid se tanto principe dignum contra Turcas sus-
ciperet, si iam se ad partes eius maiestatis atque totius christianitatis tam lauda-
biliter declarantur. Quod si caesos iam illos retineret, regnum tamen quietum,
et pacatum, ut eo etiam casu ad hoc ipsum vaivodam exhortaretur, expiscare-

2 Lésd el6z6 iratot.
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turque diligenter an adhuc persisteret in illo suo priori proposito: an vero redire
in gratiam cum imperatore Turcarum cogitaret: et an contra ditionem hanc eius
maiestatis ultra Tibisconam(?!) aliquid moliretur. Consultum enim non esse, in
rebus tam dubiis exercitum hinc educere, ne illo absente, detrimenti aliquid a
Transylvano accepi posset. Ad peragenda haec, Clementissime Princeps, volebat
quidem dominus generalis me in Transylvaniam ingredi. Sed ego recusavi. Primo,
quia intellexeram iam apertam Serenitatis Vestrae resolutionem de conserendis
manibus cum Sinano, et mea etiam cum aliis dominis ad eandem Serenitatem
Vestram evocatione. Malui Serenitatis Vestrae clementi mandato satisfacere, et
conflictui interesse, quam ad illam legationem proficisci existimans me plus ibi
Serenitati Vestrae inservire posse et unde esse alios, qui, loco meo, perfungi hac
legatione possent, et Paulum Melit nominavi, hominem industrium et fidelium
considerandum et hoc mihi fuit, quod cum et vaivoda, et isti duo fratres Batho-
rei, aequi consanguinei sint, non esse mihi integrum, ut inter ipsos me in rebus
capitalibus immisceam, ne nimium indulgendo, excusandoque, et pro illis aliis
intercendo, vaivoda offendatur: vel vero commendo ei, ne istis miseris noceam, et
sic in indignationem verique partis incidam. Audivi a maioribus Clementissime
Princeps non esse bonum, digitum inter ianuam et pastes ponere. Evitandum id
et mihi esse existimavi. Occurebat et id quod sinistri quid contingere mihi posset
a populo immerso nunc in furiam acto. Verum Domine Clementissime etiamsi
rationes istae, et causae maximae non obstituissent, eram vehementer imparatus
ad iter istud, nam et ipsemet vestitu carebam priori in castris attrito. Ita enim sum
dives, ut nullum alium, praeter quotidianum, habeam, servitores quoque erant
pannosi, currus fracti equi macillenti et strigosi pudebat me, qui tam celebre apud
illos nomen habeo quasi mendicum ad eos intrare. Haec de recusatione mea ad
hoc iter Transylvanicum propterea Serenitati Vestrae significanda esse duxi, me
aliter informata, indignationem aliquam in me pauperem suum servitorem con-
ciperet, me totum in gratiam Serenitati Vestrae quam humillime submittens. De
negotio vero Transylvanico pro sua singulari pr[udentia] cogitet Serenitas Vestra
et deliberet, quod maxime e re eiusdem maiestatis totiusque christianitatis esse vi-
debitur. Quod sopitum(?) est. Serenitatem Vestram in Dei altissimi protectionem
inire commendo. Datae Cassoviae 4. Septembris anno 1594.